CÁMARAMUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

TV”“— "" “"'-“"“er
' APROX/ADO
Saladas Sessões___L.L—'

Exmo, Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. = _,, ,, ,,.m ,.
Requerimentonº 054/2023

André Trevisan Gabardo, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições

regimentais, vem com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que seja realizada

uma campanhade conscientizaçãosobre a imponência da doação voluntáriade medula óssea.

O transplante de medula óssea e um tratamento indicado para doenças relacionadas com a fabricação
de células do sangue c com deficiências no sistema imunológico. O procedimento é rápido, como

uma transfusão de sangue. e dura em media duas horas. Ele consiste na substituiçãode uma medula

óssea doente por células normais da medula óssea, com o objetivo de reconstituição de uma nova

medula saudável,

Os principais beneficiados com o transplante são pacientescom leucemias originárias das células da

medula óssea, linfomas, doenças originadas do sistema imune em geral, dos gânglios e do baço, e

anemias graves (adquiridas ou congênitas). Outras doenças, não tão frequentes. também podem ser

tratadas com transplante de medula, como as mielodisplasias. doenças do metabolismo, doenças
autoimuncse vários tipos de tumores.

A doação de medula óssea pode ser aparentadaou não aparentada. No primeiro caso. o doador e' uma

pessoa da própria família, em geral um irmão ou um dos pais. Ha' cerca de 25% de Chances de

encontrar um doador compativel na familia, Havendo um irmão totalmente compatível (lOOº/o) este

será a primeira escolha para ser um doador, Caso contrário, inicia—se a busca de alternativas para a

realização do transplante.

As informações dos pacientes que necessitam de transplante sem um irmão compativel são incluidas

no Registro Nacional de Receptores de Medula Óssea (REREME). Os doadores são cadastrados no

Registro Nacional de Doadores Voluntários de Medula Óssea (REDOME). Os dados dos dois

registros são cruzados para verificar a compatibilidade entre pacientes e doadores. Essa busca é

automática.

Assim que o paciente entra no REREME. cadastrado por seu médico, acontece a primeira tentativa

de encontrar um doador. A partir dai, o próprio sistema refaz a busca todos os dias. Um resultado

preliminar aponta uma lista de possíveis doadores compativeis, O médico assistente, junto com a

equipe especializadado REDOME. analisa (dentre estes possiveis doadores) qual tem chance de ser
mais compativel com o paciente. Na sequência, são feitos contatos com os voluntários e solicitados

RDA amam»: enumera, zoos - cer 33601450 -muromeo - PARANÁFone: (411 3392.1711
Emml: mumpohxgoúhmmpohx'omhmbr

Homepage: m.mpohxgo.pg.teg.sx

a_n/Ju “3

ia./au?

CÁMARAMUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

os exames complementares.

Paralelamente. acontece a busca na Rede BmsilCnrd, que contém os dados dos cºrdões umbilicais

armazenados nos Bancos Públicos de Sangue de Cordãu Umbilical e Placentário. Cªso não seja

encontrado um doador brasileiro, a equipe do registro parte, então, para a busca internacional que
ocorre praticamente de fama simultânea,

Para se tornar um doador voluntário de medula óssea e' necessário ter entre lã e 35 anos de idade,

estar em bom estado de saúde e não ter nenhuma doença impeditiva para cadastro e doação de

medula óssea. Para realimr o cadastro é preciso ir ao Hemocentro mais próximo, realizar um
cadastro no REDOME e coletar uma amostra de sangue (10 ml) para exame de tipagem HLA.

Tendo em vista tudo o exposto, requepse que seja realizada campanha de conscientização com o

objetivo de aumentaro número de cadastrados para facilitar a busca de doadores compatíveis.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 16 de maio de 2023.

AndréTrevisan Gabªrdo
Vereador

RUA suamaçxo DEnomen, zoos - cn» 83601-450 - cmo uma -PMA
ron: (41) 33921717

Email:mmmmpohrlomrguvht
Humepage: m.cnmpohxgo.pr.lel.ht